### [9:3a] Optarim enim

Exprimit enim hic apostolus veri pastoris, et viri apostolici affectum, Nimirum qui tanto desyderio hominum salutem sentiat ac sitiat, ut vel suo ipsius dispendio cupiat eos servari. Quemadmodum et dominus ait. Pastor bonus animam suam dat pro ovibus suis. Tali affectu iam olim Mosen complexum fuisse sibi creditos iudeeos, scriptura commemorat. Cum hunc in modum pro populi peccato precatur. Dimitte, inquiens, eis hanc noxam, aut si non facies, dele me de libro, in quo me scripsisti. Et David. Ego, inquit, peccavi, et qui malum feci, iste grex quid commeruit? vertatur obsecro manus tua in me, et in domum patris mei. Eum affectum si in personatis nostris lupis requiras, citius aquam ex pumice postules, Sunt autem ut Esa. ait. Speculatores caeci, nescientes universi, canes muti, non valentes latrare. Videntes vana, dormientes, et amantes somnia, et canes impudentissimi, nescientes saturitatem, non contenti tondere oves, sed deglubentes, adeoque aditum coeli ante homines claudentes, ipsi non intrantes, nec alios intrare sinentes, Auferat dominus idola, et pestes has laetiferas e medio populi sui, et suscitet nobis pastores, qui pascant nos, et non semetipsos, ac ventres suos, quemadmodum Hier.23. et Ezech.34. promittit.

Šeit apustulis izsaka patiesa gana un apustuliska vīra sirdsprātu. Nav brīnumi, tas kurš tik ļoti cilvēku pestišanu alkst un slāpst, it kā pats ar savu upuri vēlētos tos pasargāt. Kā arī Kungs saka: Labais gans savu dvēseli atdod par savām avīm. Ar tādu pašu kādreiz mīlestību Mozus satvēra sev uzticīgos jūdus, kā raksti atceras. Kad tāpat līdzīgā veidā par grēku atlaišanu draudzei tiek lūgts ar vārdiem: Atlaidiet viņiem šo vainu, vai ja tā nedarīsi, izdzēs mani no grāmatas, kurā tu mani ierakstīji. Arī Dāvids saka: Es esmu grēkojis un jaunumu darīju, vai šis ganāmpulks arī ko noziedzies pie tā? Lūdzu, lai tava roka vēršas pret mani un mana tēva namu.<sup>78</sup> Ja šo prasīsi no mūsu daudzinātajiem vilkiem, ātrāk ūdeni no akmens<sup>79</sup> izspiedīsi. Viņi, kā sacīja Jesaja: Spiegi akli, nezin pasauli, suņi mēmi, riet kas nespēj. Redzoši tukšu, guļoši un mīloši sapņot, un suņi bezkaunīgi, nezinoši sātu,<sup>80</sup> kas nemāk avi cirpt, bet tikai dīrāt, līdz tam, ka noslēdzot ieeju debesī cilvēkiem, paši neienāk un citiem ieiet neļauj. Lai Kungs dievekļus un šo nāvējošo postu novāc no savas draudzes, un lai ieceļ mums ganus, kuri ganītu mūs, bet ne sevi pašus, un savus vēderus, kā to sola. Jeremija 23, Ecekiel. 34.

### [9:3b] Anathema esse